
بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکدهها

 نشست امنیتی مشترک 
ترکیه با عراق

موضوع پ ک ک یک موضوع تک بُعدی نیست که 
با یک توافق امنیتی میان ترکیه و عراق حل شود؛ 
این مسئله یک موضوع امنیتی - سیاسی است و 
به جز ترکیه و عراق کشورهای دیگر هم در آن نقش 
دارند. ضمن آنکه بعید است عملیات مشترک علیه 
پ ک ک از سوی دو کشور انجام گیرد، چون ترکیه 
خواهان آن است که این عملیات در مناطق عربی 
مثل ســنجار اتفاق افتد که عراق تحفظ زیادی بر 
این مناطق دارد و اجازه نقش آفرینی ترکیه در این 
مناطق را نمی دهد. در یک نشســت سطح بالای 
امنیتــی در آنــکارا که میــان وزرای خارجه و دفاع 
عراق و ترکیه انجام شــد، توافقی به دست آمد که 
براساس آن قرار شــد دو مرکز مشترک هماهنگی 
و آمــوزش برای مبارزه با تهدیدات تروریســتی در 
بغــداد و در پایگاه نظامیان ترکیه در شــمال عراق 
در نزدیکی موصل ایجاد شود. این نشست سطح 
بالای امنیتی حاصل توافقاتی اســت که در ســفر 
اردوغان به عراق در اردیبهشــت ماه ســال جاری 
به دســت آمد. در این ســفر موضوعاتــی از جمله 
مبارزه با پ ک ک، آب و پروژه جاده توســعه مطرح 
و بررسی شــد. ترکیه در موضوع پ ک ک به کمک 
بغــداد و اربیل نیاز مبرم دارد و در همین راســتا به 
آنها فشــار مــی آورد کــه پ ک ک را وادار کنند که 
اقدامی علیه ترکیه انجام ندهد، درغیر این صورت 
با همکاری هم مبارزه مشــترکی با پ ک ک داشته 
باشــند. از آنجایی که عراق هم از نظر آب به ترکیه 
وابسته است و هم برای اجرای پروژه جاده توسعه 
به سرمایه گذاری این کشور نیازدارد، آنکارا از این 
دو ابــزار برای فشــار به عراق جهت دســتیابی به 
هدف امنیتی خود در موضوع پ ک ک اســتفاده 
می کند. در چند ســال گذشــته، ترکیــه عملیات  
نظامــی زیادی در شــمال عــراق انجــام داده که 
البتــه با اعتراض هایی هم ازســوی بغــداد مواجه 
شده اســت. ترکیه مدعی اســت که عراق توانایی 
حفاظــت از مرزهایش را ندارد و این کشــور برای 
حفاظــت از مرزهای خود ناچار به انجام مکرر این 
عملیات اســت. توافق میان ترکیه و عراق در زمان 
صدام، مبنی بر اینکه دو کشــور می توانند تا عمق 
پنج کیلومتــری برای مبارزه با تروریســم به خاک 
کشــور مقابل وارد شــوند، وجود داشت. ترکیه در 
سال های اخیر این توافق را نادیده گرفته و تا عمق 
40 کیلومتر و حتی بیشــتر از آن، وارد خاک عراق 
شده اســت. این موضوع باعث افزایش نارضایتی 
عراقی ها شــده اســت، تا حدی که بالاخره ترکیه 
پای میز مذاکره آمــد. در مذاکرات اخیر، ترکیه از 
عراق خواســت که اقداماتــی در مبارزه با پ ک ک 
انجام دهد. در همین راســتا بغداد برای اولین بار 
پ ک ک را به عنــوان یک حــزب غیرقانونی اعلام 
کرد که یک گام مهم و بزرگ در راســتای خواســته 
ترکیه قلمداد می شود؛ امتیازاتی که ترکیه در سفر 
اخیــر وزیر خارجه عراق به این کشــور به دســت 
آورد، بســیار مهم بود، چون هم در بحث پ ک ک 
توافقاتی حاصل شد و هم حضور نظامی ترکیه در 
عراق تثبیت شد. البته ترکیه هم امتیازاتی به طرف 
عراقی داد؛ از جمله اینکه برای اتباع عراقی بالای 
پنجاه ســال و زیر پانزده ســال صدور روادید را لغو 
کرد. ســال های طولانی است که عراق به دنبال 
لغو روادید با ترکیه است، اما به خاطر موضوعات 
امنیتی و تروریسم، ترکیه با آن موافقت نمی کرد. 
توافق ترکیه و عراق بر سر پ ک ک نشان می دهد 
که ترکیه به همراهی عراقی گام به گام به سمت 
مبارزه مشترک علیه پ ک ک پیش می  رود که از 
اهداف اساسی این کشــور است. هدف نهایی 
آنکارا این اســت که عملیات مشــترک با بغداد و 
اربیل داشــته باشــند، اما بغداد تاکنــون از این 
کار امتناع کرده است. بغداد معتقد است چون 
پ ک ک علیــه منافع عراق در خاک این کشــور 
عملیاتــی نکرده اســت، نمی توانــد آن را گروه 
تروریستی اعلام کند. ضمن آنکه ارتباط برخی 
جریان های سیاســی در عراق با پ ک ک مانع از 
آن می شــود که پ ک ک، گروه تروریستی اعلام 
شود. بغداد در ازای مقابله با پ ک ک، امتیازاتی 
در حــوزه آب، لغــو روادید و ســرمایه گذاری در 
پروژه جاده توسعه را ازترکیه دریافت کرده است. 
اما اینکه ایــن توافق به عملیات مشــترک علیه 
پ ک ک ختم شــود، بعید است. به نظر می رسد 
توافق در همین مرحله باقی بماند، چون تبعات 
آن برای بغداد بیشــتر اســت. البته ترکیه تلاش 
می کنــد به این ســطح از همکاری بــا عراق در 
مقابله مشترک با پ ک ک برســد و دست از این 

تلاش برنخواهد داشت.

Ó  ًعالیجنــاب، پس از حمله 7 اکتبر، کــه در آن تقریبا
1200 اســرائیلی توسط حماس کشته شدند، جهان 
عرب تقریباً هیچ همدردی ای با قربانیان نشــان نداد. 

چرا اینطور است؟
برعکس، جهان عرب از عدم همــدردی در غرب برای هزاران 

قربانی فلسطینی ابراز تاسف می کند.
Ó  شما یکی از معدود رهبران سیاسی در جهان عرب 

هستید که حمله حماس و اقدامات اسرائیل در نوار غزه 
را به طور همزمان محکوم کرده اید. واکنش شــخصی 
شما به تصاویر مرگ و ویرانی که در تاریخ 7 اکتبر و از آن 

به بعد در اسرائیل و فلسطین دیده اید، چیست؟
کل بشریت باید از آنچه در حال حاضر اتفاق می افتد خشمگین 

دلیلی ندارد 
عذرخواهی کنیم

گفت وگوی اشپیگل با 
رئیس سابق اطلاعات عربستان سعودی 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

استاد امنیت بین الملل 
دانشگاه اتاوا

کامران بخاری

تشــکیلات امنیتی پاکســتان پس از دهه ها تســلط بر کشــور، تســلیم 
درگیری های سیاســی شده است که این کشور را در طول تاریخ تقریباً ۸0 
ســاله اش تحت تأثیر قرار داده اســت. در 12 اوت، ارتش پاکســتان اعلام 
کرد که رئیس سرویس اطلاعاتی این کشور را که اخیراً بازنشسته شده بود 
دســتگیر کرده و علیه وی دادگاه نظامی برپا کرده است. با توجه به گرفتار 
شدن پاکستان در مجموعه ای از بحران های سیاسی، اقتصادی و امنیتی، 

ارتــش احتمــالًا چنین اقدام شــدیدی علیه یکی از نزدیــکان خود انجام 
نمی داد، مگر اینکه اقدامات جاســوس سابق و ژنرال سه ستاره بازنشسته 
را یک تهدید علیه نیروهای مسلح تلقی می کرد. این دستگیری همچنین 

نشان دهنده ضعف در تشکیلات امنیت ملی پاکستان است. 
خبر دســتگیری ژنرال بازنشســته فیض حمید تنها دو روز قبل از جشــن 
هفتادوهفتمین روز اســتقلال پاکســتان منتشــر شد. براســاس یک بیانیه 
مطبوعاتی کوتاه توســط روابط عمومی ارتــش، دادگاه نظامی علیه حمید، 
مدیرکل آژانس اطلاعات که بین سال های 2019 تا 2022، در این مقام بود، 
حکم بازداشت صادر کرد. این تحقیقات مربوط به ادعاهایی بود مبنی بر اینکه 
ژنرال و برادرش از سازمان اطلاعات پاکستان برای تحت فشار قرار دادن مالک 
یک شــرکت املاک برای انتقال یک قطعه زمین خصوصی ارزشمند به برادر 

بزرگتر ژنرال استفاده کردند.

ژئوپلیتیک معمولًا دیدگاهی بلندمدت و ســطح بالا در مــورد رویدادها دارد، 
بنابراین افراد معمولًا اهمیت زیادی ندارند. اما پرونده ای که علیه حمید تشکیل 
شد، تحولی خارق العاده است که پرســش های فوری در مورد کارآمدی یک نهاد 
مهم در پاکستان ایجاد می کند. اگر این یک پرونده فساد صرف بود، مقامات ارشد 
پاکستان باید آن را نادیده می گرفتند یا حداقل بی سروصدا با آن برخورد می کردند. 
بیانیه مطبوعاتی ارتش، حمید را به نقض چندین قانون ارتش پاکستان متهم کرد 
که مقامات نظامی اخیراً بازنشســته را از شرکت در فعالیت های سیاسی به مدت 
دو سال منع می کند. اما سازمان اطلاعات پاکستان، سابقه طولانی در مهندسی 
عرصه سیاســت این کشــور دارد و چند تن از رؤســای سابق ســازمان اطلاعات 
پاکستان پس از بازنشستگی در فعالیت های سیاسی مشارکت داشته اند. در عوض، 
چیزی که حمید را از رؤســای گذشته متمایز می کند، نزدیکی او به عمران خان، 
نخست وزیر سابق است که اکنون در زندان به سر می برد. راز موفقیت حزب تحریک 
انصاف پاکستان که عمران خان ریاست  آن را برعهده دارد این است که با ارتش وارد 
رویارویی شد. به لحاظ تاریخی، ارتش پاکستان با بسیاری از احزاب سیاسی رابطه 
برقرار کرده است، اما حزب تحریک انصاف که در حال حاضر محبوب ترین حزب 
در این کشور است، به دلیل حمایت واقعی و قابل توجهی که در نیروهای مسلح 
و اکوسیستم گسترده تر آن به دست آورده است. این حمایت حتی امروز نیز وجود 
دارد. بیش از دو ســال از برکناری عمران خان می گــذرد و او که از یک کریکت باز 

بلاتکلیفی   ارتش در پاکستان
کمپین ارتش پاکستان علیه حزب عمران خان پاکستان را فلج کرده است

مترجــم، آریــا صدیقی: شــاهزاده ترکی بن فیصل، رئیس ســابق ســازمان اطلاعات 
عربستان سعودی مدت هاست که درباره کشورش برای تحلیلگران خارجی توضیح 
می دهــد. او در مصاحبه ای که اخیراً با اشــپیگل انجام داده به جنگ غزه، بازگشــت 
احتمالی دونالد ترامپ و حقوق زنان در عربســتان ســعودی می پردازد. هنگامی که 
شــاهزاده ترکی بن فیصل 79 ساله با لباس سیاه و با حاشــیه طلایی خود که ردای 
ســنتی مقامات ســعودی اســت، برای مصاحبه در مرکــز دروازه براندنبــورگ برلین 
ظاهــر می شــود، شــرکت کنندگان در این کنفرانس بــا احترام به ســمت او می روند. 
برخی درخواست سلفی می کنند. ترکی رئیس افتخاری مجمع گفت وگوی کشورهای 
خلیج فــارس و آلمان در زمینه امنیت و همکاری بود که در اواســط ژوئن به میزبانی 
انجمــن دوســتی آلمان و عــرب برگزار شــد. این عضــو بلندپایه خاندان ســلطنتی 
عربستان به عنوان سفیر ترویج سیاست های کشورش به سراسر جهان سفر می کند. 
فیصل ســریعاً اشــاره می کند که هیچ ســمت رســمی ندارد و همین امر بــه او اجازه 
می دهــد تا آزادانــه صحبت کند. بــا این حال، ترکــی فیصل نماینده وفــادار منافع 
خانواده سلطنتی است. شــاهزاده ترکی بن فیصل یکی از اعضای خاندان سلطنتی 
عربســتان است. او فرزند ملک فیصل سابق اســت که در سال 1975 ترور شد. ترکی 
در ســال 1945 در مکه به دنیا آمد و در ایالات متحده تحصیل کرد و در ســال 1977 
رئیس اداره اطلاعات عمومی عربستان سعودی شد. پس از 24 سال اداره آژانس، به 
طرز شگفت انگیزی اســتعفا داد؛ آن هم درست 10 روز قبل از حمله القاعده به ایالات 
متحده در یازده سپتامبر ســال 2001.  ترکی بعدها به عنوان سفیر کشورش در لندن 
و ســپس در واشــنگتن خدمت کرد. او یکی از بنیانگذاران بنیاد ملک فیصل و رئیس 
مرکز تحقیقات و مطالعات اســلامی ملک فیصل در ریاض است. ترکی متاهل و پدر 
ســه دختر و سه پسر است. پســرش عبدالعزیز از ســال 2020 وزیر ورزش عربستان 

است. او در حاشیه کنفرانس با دو خبرنگار DER اشپیگل مصاحبه کرد. 
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